
 

COMUNE DI ONANI' 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 53 del 30/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 30/11/2020 
 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA NATURALE  A CAUSA DELLE ECCEZIONALI 
PRECIPITAZIONI DEL 28 NOVEMBRE 2020 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di Novembre alle ore 20:30, presso la 
VIDEOCONFERENZA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo 
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO 
MICHELANGELI  CLARA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SI 

VICE SINDACO FORMA PAMELA SI 

ASSESSORE SATTA GIOVANNI MARIA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  FALCHI GIANFRANCO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELANGELI  CLARA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 53 del 30/11/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in video collegamento del 

Sindaco, Clara Michelangeli,  dell’assessore Pamela Forma, e  dell’assessore Giovanni Satta, mediante 

verifica operata dal segretario comunale secondo le modalità stabilite nel provvedimento adottato dal 

Sindaco il 2 aprile 2020, in base alla previsione   dell'articolo 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

CONSIDERATO CHE  

• Il Servizio Regionale della Protezione Civile – Centro Funzionale Decentrato della Regione Sardegna, 

con Nota n. prot. 17/E POS XIV.16.1 del 27.11.2020, ha emanato un comunicato stampa di avviso di 

criticità regionale (allerta rossa), riguardante anche il bacino  della Gallura, in cui ricade il comune di 

Onanì, per le giornate del 27 e 28 novembre  2020; 

• Il Servizio Regionale della Protezione Civile – Centro Funzionale Decentrato della Regione Sardegna, 

con Nota n. prot. 27491 POS. XIV.16.1del 28.11.2020, ha emanato un bollettino  di avviso di criticità 

regionale  confermando l’allerta rossa  estendendola anche alla  giornata del   29 novembre  2020; 

DATO ATTO CHE nel giorno 28 novembre 2020 si è abbattuto  un violento nubifragio che ha determinato 

uno stato di calamità naturale così come definito dall'art. 1 della L.R. 21/11/1985 n. 28; 

CONSIDERATO CHE  

• il territorio comunale è stato investito dalle abbondanti piogge che hanno arrecato disagio e danneggiato 

la viabilità provinciale e  rurale e le colture di diverse aziende agricole e zootecniche; 

• trattandosi di situazioni di emergenza risulta necessario fronteggiare le conseguenze di tale evento con 

mezzi finanziari straordinari per affrontare le situazioni oltre alla situazione di pericolo residuo lungo le 

strade a percorribilità collettiva che per i danni alle colture, agli animali e alle attrezzature, subiti dalle 

aziende agro-zootecniche; 

 RITENUTO pertanto, che la situazione creatasi debba essere qualificata in termini di calamità naturale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 28 del 21.11.1985;  

VISTO il decreto Legislativo n. 102 del 29.09.2004 cosi come modificato dal decreto legislativo 18/04/2008 

n. 80 - danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche; 

 VISTA la legge regionale n. 3 del 17.01.1989 – interventi regionali in materia di protezione civile ed in 

particolare gli artt. 7, 8 e 9; 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata legge Regionale n. 28 del 

21.11.1985, in base al quale lo stato di calamità deve essere dichiarato dal comune interessato con delibera 

della giunta comunale;  



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 53 del 30/11/2020 

RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale per tutto il 

territorio comunale;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; Visto lo Statuto Comunale; 

Di dare atto che trattandosi di atto di indirizzo politico, non occorre acquisire il parere di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in premessa. 

DI dichiarare, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985, lo stato di calamità naturale in 

tutto il territorio comunale per le abbondanti piogge dei giorni 27 e 28 novembre 2020 e di segnalare la 

situazione calamitosa ai sensi dell'art. 7 della legge regionale n. 3 del 17/01/1989;  

DI richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna:  

• la dichiarazione dello stato di calamità naturale. 

• La concessione di aiuti economici al comune di Onanì per i danni subiti alla viabilità rurale e ai sensi 

della normativa citata in premessa di concedere aiuti economici agli allevatori e agricoltori. 

DI  riservarsi, con successivi atti, di quantificare le richieste di rimborso ed indennizzo per le spese sostenute 

e i danni verificatisi in conseguenza dell'evento meteorologico straordinario avvenuto nel periodo citato in 

premessa;  

DI inviare il presente atto a:  

• Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna; 

• Alla Direzione Generale della Protezione Civile di Cagliari 

•  Prefettura    di Nuoro  

•  Assessorato Regionale per la Difesa all’Ambiente – Cagliari 

• Assessorato Regionale Agricoltura e Riforma Agro pastorale – Cagliari  

•  Agenzie Laore e Argea di Nuoro  

•  Associazione Coldiretti Nuoro; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 53 del 30/11/2020 

DI stabilire che sussistono le condizioni d’urgenza per l’approvazione del suddetto atto stante la necessita di 

programmare gli interventi immediati, dichiarando l’immediata esecutività della presente deliberazione; 

DI provvedere  attraverso i responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario, coadiuvati dai responsabili del 

procedimento, ad eseguire tutte quelle azioni finalizzate all’eliminazione delle situazioni di pericolo, nonché 

alla tutela delle reti stradali e quant’altro previsto dalla L.R. 21/11/1985 n. 28;  

Con separata votazione favorevole unanime dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art,134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA  FALCHI GIANFRANCO 

 


